
Republica Moldova 
PRIMARUL 

oraşului Orhei
MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 160 

tel.: (+373) 235 2-27-67; fax: (+373) 235 2-03-78 
e-mail: primaria@orhei.md 

www.orhei.md

D I S P O Z I Ţ I E

nr.

Cu privire la instituirea comisiei locale 
pentru repartizarea ajutorului umanitar

Avînd în vedere demersul viceprim-ministrului, preşedinte al Comisiei interdepartamentale 
pentru ajutoare umanitare din 16.03.2016, a Guvernului Rebublicii Moldova, în temeiul art. 29, 
32 al Legii privind adm inistraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Dispoziţia 
primarului oraşului Orhei nr. 143-p din 18.08.2015 „Cu privire la stabilirea atribuţiilor de 
funcţie”, în scopul examinării problemelor locuitorilor oraşului Orhei ce ţin de asistenţa socială, 
acordarea ajutorului umanitar şi elaborarea propunerilor pentru soluţionarea lor, viceprimarul 
oraşului Orhei DISPUNE:

1. Se instituie com isia locală pentru repartizarea ajutorului umanitar în următoarea 
componenţă:

Valerian CRISTEA, viceprimarul oraşului Orhei;
Svetlana STELEA, specialist, Primăria Orhei;
Vera VACARCIUC, specialist, Primăria Orhei;
Ala MORARI, asistent social comunitar, DASPF Orhei;
Victoria BADICICA, asistent social comunitar, DASPF Orhei;
M aia ŞEVCIUC, asistent social comunita, DASPF Orhei;
Veronica ŢURCAN, lucrător social, DASPF Orhei;
Cristian BOTNARENCO, consilier orăşenesc;
Iurie BELENCHI, reprezentant societăţii civile;
Elena BOICU, beneficiar de ajutor umanitar;

- Lora DAHNOVICI, AO „Demnitate Orhei” ;

2. Comisia instituită va examina modalitatea privind acordarea ajutorului umanitar şi va 
înainta propuneri pentru soluţionare în conformitate cu cerinţele legislaţiei în vigoare.

3. Controlul asupra executării prezentei dispoziţei mi-1 asum.

mailto:primaria@orhei.md
http://www.orhei.md

